結局、恩恵は、ウニオ・イン・ペルソナの両本性的秩序にその基礎を有するであろう。

註

- (1) S. T., I-II, 107, 1, ad 3.
- (2) S. T., III, 62, 5, ad 2.
- (3) S. T., I-II, 106, 1, ad3. *explicitam vel implicitam* の区別については今問わない。いずれにしろ、トマスは、決してあらゆる面で *fides implicita* のままで良いと考えていたわけではなかった。S. T., II-II, 2, 7et8.
- (4) Philipp Melanchton, *Loci Communes*, 1521. 藤田孫太郎訳, 「神学総論」, 236頁。
もとより、トマスが sacramentum を恩恵の原因と呼ぶにしろ S. T., III, 62, 1, 「しるし」的性格を抜いてはいないし、原因とはいえ、*causa instrumentalis* である *ibid.*, ad1. けれども *humanitas est instrumentum divinitatis eius* S. T., III, 64, 3ともいわれるぐらいだから、*instrumentalis* にこだわる必要はないかと思う。キリストの人間性は *in persona* 神性に一致結合されるため、sacramentum の場合と同じではないにせよ、原因性を sacramentum が有することは変りない。S.T., III 62, 1, ad1. sacramentum を論じる段になると、メランクトンは旧約と新約の別を忘れているのではないかと疑われるほどだ。sacramentum が *institutio* に由来することを仔細に見るべきであろう。S. T., I-II, 108, 2. ad2.
- (5) S. T., I-II, 108, 2.
- (6) S. T., III, 75, 1.
- (7) S. T., I-II, 113, 4, ad1.
- (8) *loc. cit.* つまり、ユスティフィカチオを信仰に帰属せしめるにせよ、それに向う他の行為を排去するのではない。
- (9) S. T., I-II, 114, 5, ad1.
- (10) S. T., II-II, 2, 9, ad1.
- (11) S. T., I-II, 114, 4, ad3.
- (12) S. T., I-II, 114, 8, 2.
- (13) S. T., II-II, 1, 6, ad1. トマスは、*veritas fidei in sacra Scriptura diffuse continetur et variis modis, et in quibusdam obscure*. S. T., II-II,

- 1, 9, ad1 と語る。キリスト教的な教えの立脚地が本来どこにあるべきか明らかであろう。
- 14 S. T., III, 48, 2, ad1. ここに恩恵のいわば存在論的な構造の基底がある。Ibid., I-II, 114, 6etIII, 48, 1.
- 15 S. T., III, 75, 1. S. T., III, 78, 3, ad6, *dicitur sacramentum fidei, quasi fidei obiectum: quia quod sanguis Christi secundum rei veritatem sit in hoc sacramento, sola fide tenetur. Ipsa etiam passio Christi per fidem iustificat.*
トマスが、エウカリスティアの sacrament とソラ・フィデの間に対応関係を認識しているのは、ここでも明らかである。しかも直ちに受苦が信仰によって義とする事態が想起されている。
- 16 S. T., I-II, 108, 2, ad2.
- 17 S. T., III, 62, 5. トマスは、エウカリスティアの sacrament におけるキリストの現存と、他の sacrament におけるそれとの区別について優れた見方をしている。S. T., III, 79, 1. S. T. III, 80, 12, ad2. 純粹に終末論的な立場にはこのようなことはまず見られない。
- 18 S. T., III, 62, 1.
- 19 S. T., III, 64, 3.
- 20 S. T., I-II, 112, 1. Ibid., III, 64, 1.
- 21 S. T., III, 62, 5. Ibid., I-II, 112, 1, ad1.
- 22 S. T., III, 62, 5.
- 23 S. T., III, 62, 5, ad2.
- 24 S. T., III, 64, 2, ad3. 教権の大切なゆえんである。信仰とその sacrament とは不可分離な関係にある。しかも続いてトマスは言う, *sicut non licet eis constituere aliam ecclesiam, ita non licet eis tradere aliam fidem, neque instituere alia sacramenta.*
- 25 R. ゼーベルクは、Gregor von Rimini の他、すべてのスコラ神学者がベラギウス主義者であった、と極言する。Lehrbuch der Dogmengeschichte, 1895-98, IV, S. 163. *servum arbitrium* (ルター) によるとき、ほとんど不可避の結論であったか。

- 26 S. T., I-II, 112, 2, ad1.
- 27 S. T., I-II, 112, 2, ad1.
- 28 S. T., I-II, 114, 3.
- 29 S. T., adnotationes ad I-II, P, 630. Movet enim Spiritus Sanctus hominem ad merendum mediante gratia. いずれにしろ, S. T., I-II, 112, 2, 4): Voluntas nostra est omnino pedissequa respectu divinae gratiae et nullo modo praevia; quia ipsa voluntas bona, quae gratiam gratum facientem praecedit, ex Deo nobis provenit である。
- 30 S. T., I-II, 114, 9, ad1. Ibid., 114, 6, ad2. 当然ながら, トマスの思想は深く宗教的である。
- 31 S. T., II-II, 2, 9, ad1. バルトすら, トマスにおける信仰をたんに準備として理解する K. Barth, die Kirchliche Dogmatik, I/i, S.70.
- 32 fides caritate formata の formata の用法は厳密に理解されるべきであろう。
- 33 S. T., I-II, 113, 4, ad1.
- 34 S. T., I-II, 114, 7, ad3.
- 35 S. T., I-II, 111, 2, ad4. Cfr. S. T., II-II, 1, 8, ad5. ユスティフィカチオは, 聖三位一体の活動である。
- 36 S. T., III, 8, 1, ad1. Ibid., 69, 4 ハビトゥスはキリスト自身に由来する。Cfr. K. Barth, op. cit., I/ii, S. 440.
- 37 S. T., III, 8, 5, ad3.
- 38 S. T., III, 8, 5, ad3.
- 39 S. T., III, 7, 13. Ibid., 8, 5et6. ユスティフィカチオはキリストの人間性との交渉においておこる。
- 40 S. T., III, 69, 2, ad1. culpa-poena-passio の三者間に関連があるのがわかる。
- 41 S. T., III, 69, 3.
- 42 S. T., III, 69, 3. Christus-Christianus の間にある関係が指摘される。et Christianushabet tamen corpus passibile, in quo pro Christo posset pati.
- 43 S. T., III, 79, 2, ad1.
- 44 S. T., Suppl., 18, 3, ad3.

- 45) Cfr. A. Deissmann, *Die neutestamentliche Formel.*, in *Christo Jesu*, 1892.
- 46) S. T., III, 69, 2, ad1. Cfr. S. T., Suppl., 42, 1, ad3. S. T., I-II, 85, 5, ad2.
- 47) S. T., III, 62, 1. Ibid., I-II, 111, 2, ad1. Cfr. S. T., III, 63, 5, ad1. トマスは、恩恵を *accidens quoddam* という S. T., I-II, 111, 2, ad 1. 恩恵が附帯有的にあるからとて、靈魂に形相的に現在化されるわけであるから、もとより靈魂の暗から光への移行が予想される S. T., I-II, 110, 2, ad1. Ibid., I-II, 111, 1, ad1.
- 48) Cfr. S. T., I, 37, 2.
- 49) S. T., I-II, 111, 1, ad1.
- 50) S. T., I, 43, 3, ad 2.
- 51) S. T., I, 43, 3, ad1. ルターは、*Liberum arbitrium extra gratiam constitutum nullam habet prorsus facultatem ad iustitiam, sed necessario est in peccatis* (Rom. II212, 16-24) と言う。恩恵と自由意思とを極度に相対抗せるものと見るに至ったのは、恐らく、オッカムからの思想的影響のもとに育てられた若いルターの、深刻な宗教体験にもとづくでもあろう。ルターは、修道院において、*quod in se est* をしとげようとして、非常な内面的苦悶を経験したという H. Hermelink, *Die theologische Fakultät in Tübingen vor der Reformation 1477-1534*. S. 126 f. トマスは、超自然と自然を当然区別する S. T., I-II, 112, 3, 恩恵はハビトゥスとして理解されていた S. T., I-II, 108, 1, ad2. トマスは、恩恵と自由意思とを相互排他的に考えはしなかったし、ユスティフィカチオにおける自由意思が *liberum arbitrium extra gratiam* であるはずはない S. T., II-II, 52, 1, ad3. 従って、*quod in se est* をおこなうことについての評価も、ルターの場合とは大分ちがってくる S. T., I-II, 112, 3.
- 52) S. T., III, 50, 6, ad1.
- 53) S. T., III, 56, 1, ad1. ここにも「受苦の交流」の例がある。Et ad2.
- 54) S. T., III, 56, 2, ad3.
- 55) S. T., III, 56, 2, ad4.

66 S. T., III, 56, 1, ad2.

67 S. T., I-II, 113, 1.

68 元来、復活は、善人に対してだけではなく、悪人にも及ぶ。その審判は、神的正義から権能を受けておこなわれるS. T., III, 56, 1, ad3. Cfr. S. T., III, 56, 1, ad2. ここでの *decrevit* は、キリストが人の子として審判をする権能を受けたという事実との連関で理解されている。

69 S. T., III, 86, 6, ad2. *Ibid.*, ad3. いずれにしろ、恩恵は、罪咎の赦しのヨリ原理的な原因であり、悔悛の sacrament 以上である (*ad id autem quod in contrarium obiicitur*).

70 S. T., III, 62, 5, ad 3. ユスティフィカチオは、*ratione termini ad quem* 復活に、*ratione termini a quo* 受苦に帰せられる。S. T., I-II, 113, 8, ad1.

71 S. T., I-II, 113, 8, ad1.

72 S. T., I-II, 113, 8, ad2.

73 S. T., I-II, 113, 7.

74 S. T., I-II, 113, 7, *Ibid.*, 113, 3.

75 S. T., I-II, 113, 8, ad2.

76 周知のごとく、*imputatio* は *infusio* に対して、宗教改革者たちが用いた概念である。だが、トマスのユスティフィカチオの教えにおいて、それにあたる用語がまるで見られぬわけではない。Cfr. S. T., I-II, 113, 2, 2et ad2. ここでは、罪を転嫁しないこと、勘定の棒引きも恩恵の結果である、といわれているのだから、赦罪が *reputatio divina* にあることまで否定されてはいない。果して、トマスは、キリストへの信仰は、神の恩恵の企図によって義とする力を有する、と言う。S. T., III, 6, 3, ad3. しかも *fides reputatur ad iustitiam secundum propositum gratiae Dei* とのローマ人への書簡四一五にもとづいている。トマスにおけるユスティフィカチオが、宣義—義認の性格を持つことは明らかである。改革者たちは *reputare*, *imputare promiscue* をほぼ同義に用いた。熊野義孝「基督教の本質」194—203頁参看。

77 Cfr. R. Seeberg, *Die religiösen Grundgedanken des jungen Luthers, und ihr Verhältnis zu dem Ockamismus und des deutschen Mystik.* S. 22.